
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 299

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2084 del 02/03/2021

OGGETTO: REVOCA AUTORIZZAZIONE DEPOSITO DI OLI MINERALI SITO NEL COMUNE DI 
CROTONE, LOC. CIPOLLA DI PROPRIETÀ " CROTONSCAVI CO.GE. S.P.A." . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO:
• che con D.D. n.2887 del 06.04.2011 è stata concessa l’autorizzazione per la realizzazione di  un 

deposito di oli minerali in Loc. Cipolla, Comune di Crotone di proprietà della “ Crotonscavi CO.GE. 
S.P.A.”; 

• che, con nota del 15 aprile 2011, acquisita in pari data al prot. dell’Ente con n. 6656/Dip, la società, 
ha comunicato l’ultimazione dei lavori e richiesto il collaudo dell’opera o, in attesa dell’esecuzione del 
collaudo, l’autorizzazione all’esercizio provvisorio del deposito di che trattasi;

• che con provvedimento prot. n.7111/dip. del 18/4/2011 è stata concessa l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio,  prorogata  con  successivi  provvedimenti  semestrali  nelle  more  dell’esecuzione  del 
collaudo, ultima proroga concessa con decreto n. 4879 del 29/04/2020; 

• che con  nota  del  20/10/2020,  acquisita al  protocollo dell’Ente il  16/11/2020, n.  373636/Siar,   la 
società “Crotonscavi CO.GE. S.P.A.”, ha richiesto il  collaudo dell’opera e in subordine la proroga 
dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio;

• che  a  carico  dei  soggetti  interessati  è  stata  esperita,  con  nota  prot.  n.  PR-  KRUTG  ingresso 
0029592-20201116, la procedura prevista dal decreto legislativo n. 218/2012 che ha introdotto delle 
modifiche e integrazioni al Decreto legislativo n. 159/2011 (Codice leggi antimafia); 

VISTA la  comunicazione  antimafia  interdittiva,  in  atti, per  art.  89  bis,  c.2,  D.  Lgs  n.159/2011,  prot. 
F.658/2021/Art.87/Area1/A.M. - prot. Uscita n. 0004883 del 18/02/2021;
CONSIDERATO  che  tale  informativa  comporta,  ai  sensi  dell’art.  94,  c.2  del  D.  Lgs.  n.  159/2011 e 
ss.mm.ii., l’adozione del provvedimento di revoca dell’autorizzazione concessa con il decreto n.2887 del 
06.04.2011 e con i successivi decreti di proroga semestrale già scaduti, per il deposito di oli minerali sito  
in Loc. Cipolla, Comune di Crotone di proprietà della “ Crotonscavi CO.GE. S.P.A.”;
VISTI:
• lo Statuto regionale
• l’art. 28 della L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
• la  L.R.  27  aprile  2015  n.11  avente  ad  oggetto:  “provvedimento  generale  recante  norme di  tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”
• la L.R n. 34 del 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali";
• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  "Separazione  dell'attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  

controllo da quella di gestione", per come modificato ed integrato da successivi decreti;
• il D. Lgs. n.165/2001 “Norme generali ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;
• il D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
• la deliberazione di Giunta Regionale n.541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii.,  avente ad oggetto: 

“Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni 
dirigenziali- (…)”;

• il D.D.G. n.12804/2016 e ss.mm.ii.;
• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 

approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;
• la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione 

Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;
• il D.P.G.R. n. 121 del 01/10/2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino,  

di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo”;

CONSIDERATO che per effetto della DGR 316 del 19.10.202 avente ad oggetto ”Dottoressa Amelia 
Laura Crucitti nulla osta comando Città Metropolitana di Roma Capitale”, il Settore 6 “Attività Estrattive” 
è al momento privo di dirigente e le relative funzioni sono svolte, ad interim, dal Dirigente Generale Dott.  
Roberto Cosentino.
TENUTO CONTO che non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è 
assunta dal dott. Roberto Cosentino nella duplice veste di   Dirigente Generale Reggente e di Dirigente 
del  Settore  6  “Attività  Estrattive”,   per  come  previsto  dall’art.  4  della  Legge  regionale  n.  19  del 
04/09/2000
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
• DI REVOCARE,  ai sensi dell’art. 94, c.2 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., il decreto n.2887 del  

06.04.2011,  atteso che i successivi decreti di proroga semestrale  sono già  scaduti,  con il quale è 
stata concessa l’autorizzazione per il deposito di oli minerali sito in Loc. Cipolla, Comune di Crotone 
di proprietà della “ Crotonscavi CO.GE. S.P.A.”;

• DI NOTIFICARE il presente decreto:
• alla Società interessata;
• all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Catanzaro, al Comune di Crotone (KR), al Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Crotone (KR) per l’espletamento degli adempimenti di rispettiva 
competenza

• alla Prefettura di Crotone.  
• DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 

TAR Calabria entro 60 giorni dalla legittima conoscenza e ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla stessa data;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 11/2011 e nel 
rispetto del Regolamento U.E. 2016/679;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi 
del  D.Lgs.  14  marzo  2013  (laddove  prevista)  e  ai  sensi  della  L.R. 11/2011  e  nel  rispetto  del 
Regolamento U.E. 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


